
 1

 
 
 
 
 
 
Determinazione n. 156 del  24. 11. 2015 
 
 
OGGETTO: Misure a favore delle persone con disabilità grave o comunque non autosufficienti – interventi 
di sostegno e supporto alla persona e alla sua famiglia di cui alla DGR 2883/2014 – Fondo Non 
autosufficienza 2014. 
  
 

IL DIRETTORE  

Premesso che Regione Lombardia:  
− con D.g.r. 12 dicembre 2014 - n. X/2883 recante “ Programma operativo regionale in materia di 

gravi  disabilità e non autosufficienza di cui al fondo nazionale per le non autosufficienze anno 
2014.” ha definito criteri e destinatari della misura a favore delle persone con disabilità grave o 
comunque in condizione di non autosufficienza, cosiddetta “MISURA B2”; 

− con D.g.r. 20 dicembre 2013, n. 1185 «Determinazioni in ordine alla gestione del servizio socio 
sanitario regionale per l’esercizio 2014», ha individuato la Cabina di regia e la valutazione 
multidimensionale quali strumenti fondamentali per l’attivazione di azioni integrate, che possano 
concretamente favorire uno stretto raccordo tra ASL e Comuni/Ambiti territoriali e coordinamento 
delle attività e degli interventi; 

− la Cabina di Regia, composta dai referenti degli otto Ambiti Distrettuali e l’ASL MI 2, hanno 
elaborato unitari criteri  per l’accesso alla suddetta misura validi su tutto il territorio dell’ASL MI 2, 
in adempimento a quanto richiesto da Regione Lombardia; 

− l’Assemblea Intercomunale del Distretto Sociale Sud Est Milano, con propria deliberazione n° 4 del 
08.07.2015 ha approvato i suddetti criteri per l’erogazione delle misure rivolte alla non 
autosufficienza di cui alla DGR 2883/2014 – MISURA B2  di cui al Fondo Nazionale per le Non 
Autosufficienze Anno 2014; 

− ha assegnato al Distretto Sociale Sud Est Milano la quota di Fondo Nazionale Non Autosufficienza 
2014 per € 304.435,00; 

 
Dato atto che: 

− a seguito dell’approvazione di detti criteri i Comuni componenti il Distretto Sociale Sud Est Milano 
hanno, attraverso il Servizio Sociale Professionale, all’interno del Segretariato Sociale, accolto le 
istanze dei cittadini per l’accesso alla Misura B 2 e in specifico per i seguenti strumenti :  

− Buono sociale care giver familiare 
− Buono sociale assistente familiare 
− Buono sociale vita indipendente 
− Contributo periodo di sollievo 

− le istanze raccolte dal Servizio Sociale Professionale sono state esaminate e valutate attraverso 
apposita unità di valutazione coordinata dall’Ufficio di Piano in una seduta specifica e 

AZIENDA SOCIALE SUD EST MILANO 

Ente capofila Distretto Sociale Sud Est Milano 



 2

successivamente, in seconda seduta, in integrazione con l’ASL MI 2 per le specifiche attinenti alle 
misure di tipo socio- sanitario; 

 
Dato altresì atto che detta valutazione ha determinato l’elenco dei soggetti beneficiari richiedenti la misura; 
 
Ritenuto  

− procedere alla liquidazione della misura economica  ai cittadini beneficiari in due tranche,  Agosto – 
Ottobre 2015, Novembre- Dicembre 2015 

− liquidare la prima tranche per il periodo  Agosto- Ottobre 2015 secondo quanto contenuto nell’ 
allegato alla presente  conservato agli atti del servizio ( all.to n° 1); 

 
Accertato che l’importo complessivo da liquidare per il periodo suddetto  ammonta a complessivi € 
52.000,00 ; 
 
Dato atto che si procederà con successivo atto alla liquidazione in favore dei cittadini beneficiari aventi 
diritto per i mesi successivi; 
 
 

 
 
Visti: 

− gli art.li 32 e 33 dello Statuto, ed assunta la propria competenza a provvedere; 
 

DETERMINA 
 

 
1. di liquidare ai cittadini beneficiari  la prima tranche per il periodo  Agosto- Ottobre 2015,  secondo 

quanto      contenuto nell’ allegato alla presente, conservato agli atti del servizio ( all.to n° 1), per un 
importo complessivo di € 52.000,00 ; 

2. di dare atto che con successiva determinazione si procederà alla liquidazione agli altri cittadini 
risultanti beneficiari della misura; per il periodo Novembre- Dicembre 2015; 

 
 
 
San Donato Milanese,   
 

                                                                  Il Direttore 
                                                                  Dott.ssa A.S. Cristina Gallione 

 

 


